” بعد از وفات حضرت ایشاں دوازده سال کما بیشی بدرس کتب دینیہ و عقلیہ مواظبت نمود

و در ہر علمی خوض واقع شد ^۱۔

شاہ ولی اللہ علماً و علماً ایک عظیم مفکر اور مجددِ کامل تھے۔ ہندوستان کے عوام و خواص اور اس عہد کے بڑے بڑے اساتذہ اور ماہرین فن آپ سے مستفید ہوئے۔ ”مدرسہ رحیمیہ“ میں بارہ سال تک درس و تدریس میں مشغول رہنے کے بعد ۱۱۴۳ھ / ۱۷۳۱ء میں زیارتِ حرمین شریفین سے سعادت اندوز ہونے کا شوق دل میں جاگزیں ہوا۔ خود ارشاد فرماتے ہیں:

” بعد از آن دوازده سال شوق زیارت حرمین محترمین در ہر افتادہ ^۲۔“

^۱ شاہ ولی اللہ، الجزء اللطیف فی ترجمۃ العبد الضعیف۔ ص ۵۔ مطبع احمدی۔ طبع دوم ۱۸۸۴ء

^۲ ایضاً، ص ۵۔

۱۱۴۳ھ / ۱۷۳۱ء کے آخر میں بیت اللہ کی زیارت سے مشرف ہوئے اور ۱۱۴۴ھ / ۱۷۳۲ء میں ایک سال وہاں مقیم رہے۔ اس اثنا میں دربارِ قدوسی سے آپ پر فیوض و برکات کی بے انتہا بارش ہوئی۔ سفرِ حرمین کے دوران میں مدینہ منورہ اور مکہ معظمہ کے نامور اساتذہ سے شرفِ تلمذ حاصل کیا۔ پھر نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کے روضہ مبارک کی زیارت سے واپسی پر شیخ ابراہیم بن الحسن الدینی سے حدیثِ مسلسل کی بھی سند و اجازت حاصل کی۔ ۱۲ رجب ۱۱۴۵ھ / ۱۷۳۳ء میں بروز جمعہ طین مالوف پہنچ کر دوبارہ والد ماجد کے مدرسہ رحیمیہ میں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔ سفرِ حج سے قبل تقریباً انتیس سال کی عمر تک تصنیف و تالیف کی بجائے درس و تدریس ہی میں مصروف رہے۔ اب آپ کا تمام وقت درس و تدریس، ترویجِ کتب و سنت، تلقینِ معارف و حقائق، مطالعہ کتب اور تصنیف و تالیف میں گزارنا تھا۔

۱۱۶۳ھ شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، ملفوظات جوہری، ص ۴۳۔ مطبع مجتہبی میرٹھ۔ فرہند ۱۳۳۲ھ

۱۱۶۳ھ ابو ایوب محمد امین گودھوی، وصیت نامہ۔ وصیت ششم۔ ص ۴۱۔ جامعہ ملیہ اسلامیہ، دہلی، ۱۹۳۲ء

کے باعث مدرسہ رحیمیہ کی وسعت تک ہو گئی۔ اس لیے محمد شاہ ریگیلے نے دہلی شہر میں ایک محل خزان جوہلی دی، جس میں آپ نے دارالحدیث قائم کیا۔ اس میں ۱۲۷۳ھ / ۱۸۵۷ء تک تشنگان علم حدیث نبوی دور دراز سے جوق درجوق اپنی پیاس بجھانے آتے رہے۔ شاہ صاحب کے درس حدیث اور ان کی کتابوں سے ہندوستان میں ان کے منصب تجدید و احیائے اسلام کی تکمیل ہوئی اور یہی ان کا مقصدِ عظیم تھا۔ تفسیر و حدیث کے بعد شاہ صاحب نے مذاہبِ فقہ اور مسئلہ تقلید و اجتناد میں ایک مقول اور متوسط طریق اختیار کیا۔

ظلمت اور تاریکی کے اس دور میں شاہ صاحب اپنے مقصد اعلیٰ کو سرانجام دینے کے سلسلے میں ایک مکمل لائحہ عمل مرتب کر گئے۔ اس کے بعد کوئی انقلابی قدم اٹھانا آپ کے بعد میں آنے والوں کا کام تھا، جسے آپ کے مصلیٰ پوتے مولانا شاہ اسماعیل شہید اور دوسرے روحانی پوتے سید احمد شہید نے مناسب وقت پر سرانجام دیا۔

موت ہر چھوٹے بڑے کے لیے مقدر ہے، افسوس ہے شاہ صاحب ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء میں خفیف سی علالت کے بعد سفر آخرت اختیار کر گئے۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔ شاہ جہان آباد سے جنوب میں پرانی دلی میں مہندیوں کے اندر اپنے والد شیخ عبدالرحیم کے پہلو میں راحت فرما ہوئے۔ اس خاندان کے ہر فرد کے آفتاب علم حدیث ہونے کے باعث یہ قبرستان ”محدثین کے قبرستان“ کے نام سے بھی مشہور ہے۔